
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 29 de abril de 2025 
 
 
 
 

VISTO:  
 
El Informe N° 0255-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 22 de abril de 2025, 

elaborado por la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; y, 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, cuyo numeral 5.1 establece que, la 
Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias a través de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las 
solicitudes de entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o 
fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de conformidad con lo señalado en las “Disposiciones para la entrega de 

material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de 
bibliotecas”, la Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la 
Resolución Directoral aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la 
emisión del informe de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión 
Bibliotecaria; 

 
Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 

del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2306 6154 1756



 

permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 
concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 
Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 
Que, mediante Informe N° 0255-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 22 de abril de 

2025 e Informe N° 030-2025-BNP-J-DGAB-MSG con fecha 15 de abril de 2025, de la 
Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria, se emite la opinión favorable a la 
evaluación de la solicitud de material bibliográfico documental (MBD) presentada por la 
Municipalidad Provincial de Castilla a través del Oficio Nº 249-2025-A-MPC para promover 
el fortalecimiento de su biblioteca, en su condición de integrante del Sistema Nacional de 
Bibliotecas, cumpliéndose con los requisitos correspondientes;   

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 

entregar a favor de la Municipalidad Provincial de Castilla asciende a cien (100) 
volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se acompaña adjunto a la 
presente Resolución; 

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 

Municipalidad Provincial de Castilla, para promover el fortalecimiento de la biblioteca; de 
acuerdo a las características y cantidades que se detallan en el Anexo N° 1 adjunto a la 
presente Resolución.   

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD” en coordinación con la Municipalidad 
Provincial de Castilla, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la presente Resolución.   

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Municipalidad Provincial de 

Castilla, para conocimiento y fines.   
 
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
LILY VANESSA ROMERO ARO 
DIRECTORA(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 

 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2306 6154 1756



 

ANEXO N° 1 
 

Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la Municipalidad 
Provincial de Castilla para promover el fortalecimiento de la biblioteca  

 

Nº Título Autor Año 
Cantidad de 
Ejemplares 

1 
Abayomi: historias y relatos 1 - pueblo 

afroperuano, inicial 
Ministerio de 

Educación 
2024 1 

2 Alí Babá y los 40 ladrones Anónimo 2005 1 

3 
Aprender es divertido, 4 años: cuaderno 

de juegos 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2019 1 

4 
Aprender es divertido, 5 años: cuaderno 

de juegos 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2019 1 

5 
Aprender es divertido, 4 años: juguemos 

con las letras 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2019 1 

6 
Aprender es divertido, 4 años: juguemos 

con los números 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2019 1 

7 
Aprendiendo con Dieguito, 3 años, 

matemática 
Bao Oblea, Jessica 

Yovanna 
2019 1 

8 
Aprendiendo con Hilder 4, desarrollo de 

la inteligencia 
Rosales Richard, 

Elizabeth 
2020 1 

9 
Aprendizajes integrados inicial, 4 años: 

ciencia y tecnología 
Díaz Olaya, Diana 2023 1 

10 
Aprendizajes integrados inicial, 4 años: 

comunicación y personal social 
Díaz Olaya, Diana 2023 1 

11 
Aprendizajes integrados inicial, 4 años: 

grafomotricidad 
Díaz Olaya, Diana 2023 1 

12 
Aprendizajes integrados inicial, 4 años: 

matemáticas 
Díaz Olaya, Diana 2023 1 

13 
Aprendizajes integrados inicial, 5 años: 

ciencia y tecnología 
Díaz Olaya, Diana 2022 1 

14 
Aprendizajes integrados inicial, 5 años: 

comunicación y personal social 
Díaz Olaya, Diana 2022 1 

15 
Aprendizajes integrados inicial, 5 años: 

grafomotricidad 
Díaz Olaya, Diana 2022 1 

16 
Aprendizajes integrados inicial, 5 años: 

matemáticas 
Díaz Olaya, Diana 2022 1 

17 Apu 
Asociación 

Pukllasunchis 
2009 1 

18 Aventuras 2 años: cuaderno de trabajo Editorial Innova 2017 1 

19 
Aventuras 2 años: set de juegos para 

aprender 
Editorial Innova 2017 1 

20 Cancionero para bebes 1 Meza, Silvia 2020 5 

21 Cancionero para bebes 3 Meza, Silvia 2020 6 

22 Cenicienta Perrault, Charles 2005 1 

23 Clifford, rescate en la tormenta 
Weinberger, 

Kimberly 
2001 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2306 6154 1756



 

24 Cometa, educación infantil: el otoño Santillana 1991 1 

25 Comunicación 4 años 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2023 1 

26 Conejito Ediciones Saldaña 2007 1 

27 Cuaderno de caligrafía, método Palmer Escuela Nueva 2020 1 

28 
Cuaderno de vocabulario en lenguaje de 
señas para estudiantes sordos del nivel 

inicial 

Sánchez Puza, 
Gianina Catherine 

2021 1 

29 Dos historias para un rey Novell, María 2021 1 

30 El cocodrilo Tejo, Heriberto 2025 5 

31 El mundo aéreo 
Comics y Cuentos 

Asturias S.L. 
s.a. 1 

32 El traje nuevo del emperador 
Andersen, Hans 

Christian 
2005 1 

33 El zapatero y los duendes Hermanos Grimm 2006 1 

34 En linea kids 4, educación inicial Editorial IP S.A.C.  1 

35 Fiesta animal MIDIS 2021 1 

36 Fun with english words Berlitz kids 2011 1 

37 Grafomotricidad 4 años 
Martel Cuyubamba, 

Sara 
2019 1 

38 
Habilidades del pensamiento: nuevos 
caminos para grandes ideas, 4 años 

Arauco, Juana 
Emperatriz 

2014 1 

39 Habilidades fonológicas, 4 años 
Ojeda Zañartu, Doris 

Erlita 
2022 1 

40 
Hagamos clic 4 años, serie proyectos 

lúdicos 
Murillo Alfaro, Félix 

Fernando 
2023 1 

41 Happening, phonics book: 4 years old 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2010 1 

42 Happening, reading for kids: 4 years old 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2010 1 

43 Hi freezy pre-school, 3 years 
Guerra Torres, Juana 

C. 
2014 1 

44 Inglés y computación 3, back to school! 
Alvarado Laca, 

Leonor 
2017 1 

45 
Juego y aprendo, 4 años: ciencia y 

tecnología 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2019 1 

46 Juego y aprendo, 4 años: matemática 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2019 1 

47 Juego y aprendo, 4 años: personal social 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2019 1 

48 Juego y aprendo, 4 años: religión 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2019 1 

49 
Juego y aprendo, cuaderno de juegos, 4 

años 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2019 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2306 6154 1756



 

50 La Bella y la Bestia 
Leprince de 

Beaumont, Jeanne-
Marie 

2005 1 

51 
La cocina versión bebé de mamá 

limonada 1 
Peñaflor de Souza, 

Fabiolla 
2023 1 

52 
La cocina versión bebé de mamá 

limonada 3 
Peñaflor de Souza, 

Fabiolla 
2022 1 

53 La imaginación de Mariana, 5 años Ojeda Zañartu, Erlita 2016 1 

54 La ropa se mueve sola SM s.a. 1 

55 Little red riding hood = Caperucita roja Editorial Navarrete 2014 1 

56 Lobito kids 4 años: plan lector 
Acuña Porras, 

Pamela 
2023 1 

57 Los amigos Santiago, Zaqueo y Sara 
Alonso López, Ana 

Luisa 
2010 1 

58 Los animales de mi chacra MIDIS 2021 1 

59 Los colores mágicos de Sol, 4 años Santillana 2010 1 

60 
Ludotecas infantiles, ¿Cómo desarrollar 

inteligencias múltiples a partir del 
juego? 

Ministerio de 
Educación 

2009 1 

61 Magisaber computación, 4 años 
Yaipén Valderrama, 

César Iván 
2014 1 

62 
Mamá Osaina: historias y relatos 2 - 

pueblo afroperuano, inicial 
Ministerio de 

Educación 
2024 1 

63 María pregunta: ¿Dónde está? MIDIS 2021 1 

64 
María y Juan dicen: "Mi familia me 

quiere" 
MIDIS 2021 1 

65 Matemática 4 años 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2023 1 

66 Mi obra y orgullo: fruits 2nd 
Arellano de Neira, 

Carmen Teresa 
2013 1 

67 Mi obra y orgullo: pets 3rd 
Arellano de Neira, 

Carmen Teresa 
2013 1 

68 Mis emociones MIDIS 2021 1 

69 
Mundo de colores, 4 años: ciencia y 

ambiente 
Arauco, Juana 

Emperatriz 
2014 1 

70 
Mundo de colores, 4 años: técnicas 

gráfico-plásticas y grafías 
Arauco, Juana 

Emperatriz 
2014 1 

71 Pan y los marcianos Fariña, Anxo 2014 1 

72 Papá Noel, un traje nuevo Editorial Septiembre 2013 1 

73 Personal social, ciencia ambiente, 4 años 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2005 1 

74 
Personal social, ciencia y tecnología, 4 

años 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2023 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2306 6154 1756



 

75 Play and learn, 4 years old 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2023 1 

76 Play together, 3 years old: student book 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2020 1 

77 Play together, 4 years old: project book 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2020 1 

78 Play together, 4 years old: student book 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2020 1 

79 Puss in boots = El gato con botas Editorial Navarrete 2014 1 

80 Robótica educativa, inicial 5 
Bojorquez Neyra, 

William 
2019 1 

81 Smiling, 3 years old: student book 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2008 1 

82 
Snow White and the seven dwarfs = 

Blancanieves y los siete enanitos 
Editorial Navarrete 2014 1 

83 Taller de expresión plástica, 3 años 
Arauco, Juana 

Emperatriz 
2016 1 

84 Taller de números 4 años 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2023 1 

85 The kid's club 1, activity book 
Arauco, Juana 

Emperatriz 
2008 1 

86 The kid's club 3, activity book 
Arauco, Juana 

Emperatriz 
2008 1 

87 The three little pigs = Los tres cerditos Editorial Navarrete 2014 1 
   Total 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2306 6154 1756



 

Anexo N° 2 
 

ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 
 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2306 6154 1756


		2025-04-30T17:05:02+0000
	ROMERO ARO Lily Vanessa FAU 20131379863 soft




